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Report of the board of trustees
For the year ended 31 December 2Ot8

The Board of Trustees have the pleasure in submitting their report and financial statements,

consisting of a statement of financial position, statement of comprehensive income, statement of

changes in accumulated fund and statement of cash flows for the year ended 31 December 2018'

Objectives of the fund
Th6 objectives of the fund is to provide financial resources and the sound management of the fund

for the benefit of students of accredited tertiary institutions pursuing accredited tertiary programmes

and to promote and facilitate the national ideals enshrined in Articles 25 and 38 of the 1992

Constitution.

statement of board of trustees' responsibilities
The Trustees Incorporated Act, 1962 (Act 106) and the Students Loan Trust Fund Act, 2011 (Act

g20) setting up the Trust Fund require the Board ofTrustees to prepare financial statements for each

financial year, which give a true and fair view of the state of affairs of the Trust Fund for the year'

In preparing these financial statements, the Board of Trustees have selected suitable accounting

policies and applied them consistently, made judgements and estimates that are reasonable and

prudent,

The Board of Trustees are responsible for ensuring that the Trust Fund keeps proper accounting

records which disclose with reasonable accuracy at any time the financial position of the Trust Fund'

rn"v 
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uiro ,"rponrible for safeguarding the assets of the Trust Fund and take reasonable steps for

the prevention and detection of fraud and other irregularities'

Financial results

A summary of key financial results for the year is as follows

Income

Ex penditu re

Surplus

To which is added accumulated fund b/f of

Lea\ing a ba\ance on acc.umu(ated iund c/f of

2018
GHq

1O,039,O91

(8,682,815)

Lt356,276

L8,927,366

20,2831642
========

2077
GHC.

10,476,693

(7,5 1 3,109)

2,963,584

15,963,782

18,927,366

Auditors
in accordance with Article 787 of the 1gg2 constitution of the Republic of Ghana, the Auciitor General

appointed Messrs. AAK Services (Chartered Accountants) as auditors of Students Loan Trust Fund'

Approval of financial statements
The financial statement of the Trust Fund were approved by the Board of Trustees on

...........1p..--i,f:2s.1$....... and sisned on their behalf bv



AAK Servires
Indepemdent auditors' repont
To the mernhers of Students Loan Trust Fund

Opinion
We have audited the finaricial staternents of Students Loan Trust Fund, set cut on pages 7 to 25,
which comprise the statement cf financial position as at 31 December 2018, the statement of
compreirensive income, the statement of changes in accumulated fund and staternent of cash
flows foi- the year then ended, and the notes to the financial stat€ments, v,rhich includes a

sumrrary of significant accounting policies and other explanatory notes.

in our opinion/ the financial statements give a true and fair view of the financial position of
Students Loan Trust Fund as at 31 December 2018 and of its financial perforrnance and cash
flows for the year then ended in accordance with International Financial Reporting Standards.

Basis of opinion
We conducted our audii in accorCance with International Standards on Auditing (ISAs). Our
responsibiiities Lr,rcier those standards are fLrrther describecj in the Auditor's Responsibilities for
the Audit of the Financial Siatements section of cur report.

\4,'e are iriclepenCent of llte Trr-rst iunci in accordance with the Internatioiral Ethics Standards
Board for Accor-intant's Ccde of Ethrcs ror" Professioiral Accountants (IESBA CcCe), anC o.,e have
furif iiied our oiher eihicai respoi-rsibilities in accoi'dance wiih the IESBA. Code,

We berlieve thet the autjii eviderrce r,1e have obtaineci is sr"lff icient and appropriate to provide a

Other irriormatinn
The Trustees a!'e rcsponsiSle for the other- iniormation. The other inforn:at:cn cornnrises the
report of 'r-he Board of Trustees. The other information does not include the financial statements
anC otr auditor-'s repLrrt theieon.

Our opiriion on.the financial statements does not cover the other information and rrye do not
express any for:rr of assurairce conclusion thereon.

In connection with 
"rir 

urOit c,f the financlal statements, our responsibility is to read the other
information and, in doing so, consider i,vhether the othei- information is materially inconsistent
with the financial scetemenis or our knowlecige obtained in the audit, or otlierwise appears ro be
materiall'r misstated.

If, based on our \ryork we li,rve performerj cn the other infcrr.'ration that we obtained prior to the
date of this burd;tor's i'eport, we coriciucie that there is a material misstatement of this other
informatron, we are. required to i'eport that fact. We have nothing to report in this regar:d.

Board of Trqstees' r'esponsihi!ities for tiie financial statements
Tne Trustees are respcnslhle for the ilreparaticn of financial staternents that girre a true and fair
view in ;;ccordanr:e rruiih internaiional Financial Reporting Standards and .irr [he. maniier required
hy the Students Loan,'frr"ist Fund Act, 2rJ11 (Act 820) and for such internal control as iire
Tlustees determint: is necessary io enable ilr'e preparation of financial stetements that are free
from nraleriai miss'iatemeni:, whether cJue to fraud or error'.

In preparing the financial siatements, the Trustees ai'e responsible fo'assessing the Fund's
ability tc.i continue as a qoirrg concern, clisclosing, as applicable, matters reiateci to gcing concern
and usini-; ihe g'crng coniern basis of acccunting r:niess the Ti'ustees either intCnd to llquiCate the
Fund or to cease oDerations, or have no realistic alternative but to do so.

TANinth Street, Tesano Accra
P. O. BoxAN 18603,
Accra - North
Ghana

Tel: 233-21-256224
Fax: 233-21-256228
Email: aak@ghana.com

Chartered Accountants



AAK Servires
Indepersdent auditors' report
To the cnes?xbers of Students Loan Trust Fund

Auditor's Responsibilities for the Audit of Financial Statenrents
Our objectives are tc obtain reasonable a:ssurance about whether the financiai statements as a
whoie are free from rnaterial missr:atement, whether due to fraud or error, and to issue an
auditor's re?ort th3i :ncludes our opinion.

Reasr:nabie assL!rance is a high level cf essurance, but it is not a gr;313nlee that an audit
conducted in accordance with iSAs will always detect a nraterial misstatement when it exists.
Misstai:ements can arise frorn fraud or error and are considered matertal if, individually or in

aggregate, ihey could resonably be expected to influence the economic decisions of users taken
on the basis of these financiai statenrents.

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professianai judgment and maintain
professional sceLriicisnr ihrouqhout the audit. We also:

. Ljentify and assess the risks o1'material misstatement of the financiai statements, whetl'rer tlue
tc fratiC or error, design ani perform audit procedures responsive to thcse risks, and cbtain
audit evidence ihat is sufficieni and appropriate to provide a basis for our opinion, The risk o1'not
detecting a material misstaternent resulting from fraud is higher than for one resuiting froi'n
errcr, as f;'aud rnay ii':volve coilusion, forgery, intenticnal omissions, rnisrepresentations, or ihe
orreri-ide cf iritern;,1 ci:ntrol.

Cbtaln ah ilnrjersianciii"rg of ini.ei'nal coirtrol relevant to the audit in order to design audit
procedures that are appropriate in the circunls.rances, but not for the piJrpose of expressing an
opinion cn the effectiveness of the Trusi Fund's intei-nai control.

, Evaluate the ipprcpriaieness of accounting policies used and the reasonableness of accounting
estima';es and relr,ie';i d!i{:iosLrres matle bv the Board of Trrtstees.

'Conclude on ilie aupropriaterress of rnanagement's use of the going concern basis of
accounting, and, hased on the ar-idit evidence obtained, whether a rrraterial uncertainty exists
related to events oi conditions ihat rnay cast significant doubt on the Trust Fund's ability to
continr:e as a goii'rq cc)ricenr. If we concirLcie tlrab a material uncertainty exists, \^/e are required t,:
draur attention in c.:l'additoi''s report tc the i'elated disclosures in the financial staten-'ents or, if
such disclosures a!'e ii'racleqlrate, to moriify our opinioit. Qur conclusions are based on ihe audit
evicience cbtainec up to the date of cur auditor's repcrt. Hcwever, future events or conditions
may cause the Trust Fund to cease to coniinue as a going concern.

. Evaluate the ove;'aii presentation, structure and content of the financial statements, including
the disclosures, and wirether ihe financial statements represent the underlying transactions and
events in a rnanner that achieves fair presentation.

TANinth Street, Tesano Accra
P. O. Box.AN 18603,
Accra - Nohh
Ghana

Tel 233-21-256224
Faz':233-21-256228
Email: aak@ghana.com

. Charteied, Accountants



AAK Serviees
Independent auditors' report - continued
To the mernbers of Students l-oan Trust Fund

We communrcate with the Board of l'r'ustees reEarding, among other matters, the planned scope and
timing of the audit ancr significant audit finclings, including any significant deficiencies in internal
control that we identify during our audit,

The engagernent partner on tl're audit resulting in th;s independent auditor''s report is David Adorn
(rcAG/P/L219)

,, .t1

. 20L9

TANinth Street, Tesano Accra
P. O. BoxAN 18603,
Accra - North
Ghana

Tel: 2)3-21-256224
Fax:233-21-256228
Email: aak@ghana.com

For

1860s

of .AS.K Services {LCAG / r / z0tg I LL4)

Tesano
Box

7A tr

P.O.
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Students Loan Trust Fund

Statement of financial Position
As at 31 December 2O18

Assets
Non current Assets
Property, plant and equipment
Students loan-unmatured

Current Assets
Students loan-matured
Investment
Inventory
Accounts receivable & prepayments
Cash & bank balances

Total Asset

Accumulated fund & liabilities

Accumulated fund
Capital fund
Revenue reserye

Non current liabilities
Deferred income
Loan protection scheme

Current Iiabilities
Accounts payable & accruals

Tota! accumulated fund & liabilities

Notes 2018
GHS

7L6,O28
287,859,L47

76,35O,060
4,53L,87O

96,246
926,764

9,538,444

380,018,519

206,133,496
20,283,642

L48,324,O89
2,5L7,6L9

2077
GHC

790,769
192,290,643

78,930,772
38,974,V92

88,424
1,254,326
7,302,082

3 19,63 1,208

167,994,003
78,927,366

108,534,890
r,8a7,262

4
5

288,575,L75 793,087,472

6
7
I
9
10

9L,443,344 726,549,796

t1

226,417,138 186,927,369

t2
13

L4

LsO,84L,708 710,342,752

2,759,673 22,367,687

380,O18,519 319,63 1,208

Datei Lo/ tL/'e}ll Date: I0 / ra I ZolT

The notes on paqes 11 io 25 form an integral part of these financial statements,



Statement of comprehensive income
For the year ended 31 December 2018

Gross revenue

Less expenses

Staff cost

Travelling & transport

Financial & professional charges

Administrative & other expenses

Provision for bad & doubtful debt

Total expenditure

Surplus for the year

Students Loan Trust Fund

Notes

15

2018
GHC

1O,O39,O91

4,588r353

978,942

66,415

31152,561

(1O3,456)

8,682,815

1,356,276

2077
GHd

70,476,693

3,650,427

775,668

122,474

2,761,068

203,472_

7 ,5L3,L09

2,963,584

16

L7

18

19

The notes on pages 11'to 25 form an integral part of these financial statements.



Statement of changes in accumulated fund
For the year ended 31 December 2018

2018

Balance at lst January

Additions during the year

Surplus for the year

Balance at 3lst December

2077

Balance at lst lanuary

Additions during the year

Surplus for the year

Balance at 31st December

The notes on pages 11 to 25 form an

Capital

L67,994,OO3

38,139,493

206,L33,496

144,884,692

23,109,31 1

fund Revenue reserve Total
GH+ GHS

Students Loan Trust Fund

L8t927 t366

1t356,276

20,283,642

75,963,782

2,963,584

GH4

186,921,369

38,139,493

1,356,276

226At7tL3B

t60,848,474

23,709,3t1

2,963,584

767,994,003 78,927,366 186,92 1,369

integral part of these financial statements.



Students Loan Trust Fund

Statement of cash flows
For the year ended 31 December 2018

Notes

Operating activities

Surplus for the year
Depreciation
Profit on disposal of property, plant & equipment
Changes in unmatured loan
Changes in matured loan
Interest received
Changes in inventory
Changes in accounts receivable & prepayments
Changes in accounts payable and accruals

Net cash used in operating activities

Investing activities
Interest on investment
Acquisition of property, plant and equipment
Proceeds from disposal of property, plant and equipment
Decrease in investment

Net cash !trenerated from investing activities

Financing activities
Capital fund
Deferred income
Loan protection scheme fund

Net cash generated from financing activities

Net increase during the year
Cash and cash equivalents at beginning of year

Cash and cash equivalents as at end of year

(LLL$74,s3s) (54,248,1tt)

2018
GH4

1,356,276
357,942

(95,568,5O4)
2,580,LL2

(L,LLzl27)
(7,7A2)

327,562
(19,608,014)

L,L,-z,L27
(283,201)

34,442t922

35r27tt848

38,139,493
39,789,L99

710,357

2,236,362
7,3O2,O82

9,538,444

2077
GH4

2,963,584
393,017

(1,487)
(47,007,t90)
(26,729,470)
(5,297,322)

(77,897)
( 560,811)

22,003,465

78,639rO49 50,558,849

5,297,322
(747,892)

1,487
1,508,407

6,653,324

23,109,3tt
26,905,624

543,914

2,964,062
4,338,020

7,302,082

The notes on pages 11 to 25 form an integral part of these financial statements.

10



Students Loan Trust Fund

Notes to the flnancial staternents
For the year ended 31 December 20L8

1. General information
Students Loan Trust Fund was set up on 28 October, 2005, and operates under the Students Loan

Trust Fund Act, 201 (Act 820). The object of the Fund is to provide financia! resources and the sound

management of the Fund for the benefit of students of accredited tertiary institutions pursuing

accreditecl tertiary programmes and to promote and facilitate the national ideals enshrined in Article

25 and 36 of the 1992 constitution.

2. Summarv of significant accounting policies

The principal accounting policies applied in the preparation of these financial statements are set out

belorry. -l-hese policies have been consistently applied to all years presented, unless otherwise stated.

2.1 Basis of preparation
The financial statements have been prepared in accordance with International Financial Reporting

Standards (IFRS), the Trustees Incorporatiorr Act 1962, (Act 106) and the Students Loan Trust Fund

Act 2011 (Act 820). I'he financial statements have been prepared under the historical cost

convention. The functional and presentation currency ofthe Trust Fund is the Ghana Cedi (GH(). The

preparation of financial statements in conformity with IFRS requires the use of certain critical

accounting estimates. It also requires management to exercise its judgement in the process of

applyirrg the Funcl's accounting policies. The areas involving a higher degree of judgement or

complexity, or areas where assumptions and estimates are significant to the financial statements are

disclosed in note 2.13.

2.2 Grants
These are Government grants for disbursement as loans to eligible students. Grants are recognised

as and whert recei.red, thus accounted for in cash basis. An accrual basis is not considered

appropriate because it would result in substantial receivable account resulting from unfulfilled pledges

from organisations and institutions that may not be recoverable. Administrative grant is recognised in

the income statement whilst capital fund is recognised in the statement of financial position,

2.3 Revenue recognition
Revenue comprises the fair value of the consideration received or receivable for services in the

ordinary course of the Trust Fund's activities. The Trust Fund recognises revenue when tire amount of

revenue can be reliably measured, it is probable that future economic benefits will flow to the Trust
Fund and when specific criteria have been met for each of the Fund's activities as described below.

Revenue is recognised as follows:

Gross revenue represents administrative grants received from Government of Ghana for tlre
admlnistration of the Secretariat, interest on student loans wlrere payment has comrnenced and

interest on funds invested.

i. Investrnent income
This is earnings on short term investments at given market rates.

ii. Interest on students loan
Interest rate applied o4 loan is the average monthly Government of Ghana 182 treasury bill currently

capped at !2o/o in.the study period, and plus 2o/o in repayment period, Once students have initiated

repayment, the interebt accumulated on their debt is recognised as income.

1,1,



Students Loan Trust Fund

Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2018

iii. Deferred income
Accumulated interest on students loan is deferred until repayment of loan by beneficiaries have
commenced. Deferred income is recognised at cost.

2.4 Foreign currency translation
(a) Functional and presentation currency
Items included in the financial statements are measured using the currency of the primary economic
environment in which the entity operates ('the functional currency'). The financial statements are
presented in Ghana cedi which is the Fund's functional currency.

Foreign currency transactions are translated into the functional currency using the exchange rates
prevailing at the dates of the transactions or valuation where the items are re-measured. Foreign
exchange gains and losses resulting from the settlement of such transactions and from the
transaction at year-end exchange rates of monetary assets and liabilities denominated in foreign
currencies are recognised in the statement of income.

2.5 Property, plant and equipment
Property, plant and equipment are stated at historical cost less accumulated depreciation and any
accumulatecj impairmeni. Historical cost inclr-rdes the expenditure that is directly attributeble to the
acouisition of the items.
Cost of an item of property, plant and equipment includes its purchase price and any directly
attributable cost. Cost includes the cost of replacing part of an existing property, plant and
equlpment at the time that cost is incurred if the recognition criteria are met; and excludes the cost
of day-to-da), servicing of an item of property, plant and equipment.

Depreciation is calculated on a straight-line basis over the useful life of the asset, The current annual
depreciation rates for each class of property, plant and equipment are as follows:

Motor vehicles

Furniture anC fittings

Computers equipment and software

25o/o

20o/o

25o/o

Office equipment 20o/o

Depreciation commences when the assets are ready for their intended use.

The assets' residual values and useful lives are reviewed, and adjusted if appropriate, at each
reporting date. An asset's carrying amount is written down immediately to its recoverable amount if
the asset's carrying amount is greater than its estimated recoverable amount.
Gains arrd lcrsses on disposals are determined by comparing the proceeds with the carrying amount
and are recognised within other income in the statement of income.
Whe'n revalued assets are sold, any amount included in the capital surplus account is transferred to
the statenrent of income.

1,2



Students Loan Trust Fund

Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2018

2.6 Impairment of non-financial assets
Assets that are subject to amortisation are reviewed for impairment whenever events or changes in
circumstances indicate that the carrying amount may not be recoverable. An impairment loss is
recognised for the amount by which the asset's carrying amount exceeds its recoverable amount.
The recoverable amount is the higher of an asset's fair value less cost of dlsposal and value in use.
For the purposes of assessing impairment, assets are grouped at the lowest levels for which there are
largely independent cash inflows (cash-generating units). Prior impairments of non-financial assets
(other than goodwill) are reviewed for possible reversal at each reporting date.

2,7 Non-current assets held for sale
Non-current assets are classified as assets held for sale when their carrying amount is to be
recovered principally through a sale transaction and a sale is considered highly probable. They are
stated at the lower of carrying amount and fair value less cost of sale.

2.8 Inventories
Inventories are stated at the lower of cost and net realisable value. Cost is determined using
weighted average ccst, Cost comprises invoice value and all other costs incurred in bi'inging the
inventories to their present Iocation, less provision for impairment, if any. Net realisable value is the
estimated selling price in the ordinary course of business, less applicable variable selling expenses.

2.9 Financial assets
Classification
All financial assets of the Fund are classified as Ioans and receivables, based on the purpose for which
the financial assets are acquired. The Trustees determine the classification of the financial assets at
initial recognition.

Students loan
These are loans advanced to eligible students. The amount projected to be collected within 12
months from reporting date is classified as current assets (matured loans) and the balance as non-
current assets (unmatured loans),

Students loan-unmatured is stated at cost. Matured loan is stated after writing off specific debts
considered to be irrecoverable and a provision for doubtful debts estimated on the matured loan
bala nce.

Recognition and measurement
Regular purchases and sales of financial assets are recognised on the trade-date - the date on which
the Fund commits to purchase or sell the asset. Loans and receivables are initially recognised at fair
value and subsequently carried at amortised cost using the effective interest method.

Offsetti n g fi na nci a I i nstru me nts
Financial assets and liabilities are offset and the net amount reported in the statement of financial
position when there rs a legally enforceable right to offset the recognised amounts and there is an
intention to settle on a net basis or realise the asset and settle the liability simultaneously.

13



Students Loan Trust Fund

Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2018

Impairment of financial assefs
The Fund assesses at the end of each reporting period whether there is objective evidence that a

financial asset or group of financial assets is impaired. A financial asset or group of financial assets is

impaired and impaired Iosses are incurred only if there is objective evidence of impaired as a result of
one or more events that occurred after the initial recognition of the asset (a 'loss event') and that
Ioss event (or events) has an impact on the estimated future cash flows of the financial assets that
can be reliably estimated.
Evidence if inrpairment may include indications that the debtor is experiencing significant financial
difficulty, default or delinquency in interest or principal payments, the probability that they will enter
bankruptcy or other financial reorganization, and where observable data indicate that there is a

measurable decrease in the estimated future cash flows, such as changes in the arrears or economic
conditions that correlate with defaults.
The amount of the loss is measured as the difference between the asset's carrying amount and the
present value of estimated future cash flows (excluding future credit losses that have not been
incurred) discounted at the financial asset's original effective interest rate. The carrying amount of
the asset is reduced and the amount of the loss is recognised in the statement of income. If a loan
has a variable interest rate, the discount rate for measuring any impairment loss is the current
effective interest rate determined under the contract.
If in the subsequent period, the amount of the impairment loss decreases and the decrease can be

related objectively to an event occurring after the impairment was recognised (such as an

improvement in the debtor's credit rating), the reversal of the previously recognised impairment loss

is reiognised in the statement of income.

Provision for bad debts
Bad debts is provided for by estimating 5% on loans due for repayment (i.e. matured loans).

Students loan protection scheme
The Students Loan Trust Fund Act 2011 (Act 820) establishing the Fund requires borrowers of the

Fund to subscribe to a Students Loan Protection Scheme that indemnify the borrower against
payment of outstancling debt to the Fund as a result of death or permanent disability. The loan

protection covers the duration of the loan. 0.5olo of the loan amount is deducted from loans granted

to borrowers.

2.10 Accounts payable
Accounts payables are obligations to pay for goods, services and stationery deductions that have

been acquired or become liable in the course of operations,

2.11 Employee benefits
The Fund operates the new pension scheme as contained in the National Pension Act,2008 (Act

766). Under Act 766, the fund contributes 73o/o of employees' basic salary to the compulsory pension

scheme, made up of the Basic National Social Security Scheme managed by Social Security and

l.lational Insurance Trust (SSNIT) and the Occupational Pension Scheme managed by a private
pension fund. The employees atso contribute 5.5% of their basic salary to the funds, making a total
contribution of 18.5%.
Out of the total contribution of 18,5% the fund remits 13.5olo to the Social Security and National

Insurance Trust towards the first tier pension scheme, and the remaining 5%o to a private managed

and mandatory second tier scheme.

14



Students Loan Trust Fund

Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2018

2.12 Significant judgements and sources of estimation uncertainty
The preparation of financial statements in conformity with IFRS requires management to make
judgements, estimates and assumptions that may affect the application of policies and reported

amounts of assets, liabilities, income and expenses. The estimates and associated assumptions are

based on historical experience and other factors that are believed to be reasonable under the

circumstances. These form the basis of making the;udgement on carrying values of assets or

liabilities that are not otherwise readily apparent. Actual results may differ from these estimates. The

estimates and assumptions are reviewed on a realisation basis, Revisions to accounting estimates are

recognised in the period in which the estimate is revised if the revision only affects that period or in

the period of the revision and future periods if the revrsion affects both current and future periods.

Certain accounting policies have been identified where management has applied a higher degree of
judgement that have a significant effect on the amounts recognised in the financial statements, or

estimates and assumptions that have a significant risk of causing a material adjustment to the

carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year'

2.13 Financial risk management
The Fund's operations expose it to a variety of financial risks that include credit risk, liquidity risk, the

effects ol'changes in foreign currency exchange rates and interest rates. The Fund's overall risk

management focuses on the unpredictability of financial markets and seeks to minimise potential

adverse effects on its financial performance. The primary risk faced by the Fund is credit risk.

Risk management is carried out by the management of the Fund under policies approved by the

Board of Trustees, Management identifies and evaluates financial risks.

Market risk management
Market risk is the risk that movements in market rates, foreign exchange rates, interest rates, and

equity and commodity prices will reduce the Fund's income or the value of its portfolios. The

management of market risk is undertaken using policies approved by the Board of Trustees.

3.0 Standards issued but not yet effective
The standards and interpretations that are issued, but not yet effective, up to the date of issuance of

the Trust Fund's financial statements are disclosed below. The Trust Fund intends to adopt these

standards, if applicable, when they become effective.

IFRS 16 Leases
IFRS 16 was issued in January 2016 and it replaces IAS 17 Leases, IFRIC 4 Determining whether an

Arrangement contains a Lease, SIC-15 Operating Leases-Incentives and SIC-27 Evaluating the

Substance ofTransactions Involving the Legal Form ofa Lease. IFRS 16 sets outthe principles forthe
recognition, measurement, presentation and disclosure of leases and requires lessees to account for

ali leases under a single on-balance sheet model similar to the accounting for finance leases under

IAS 17. The standard includes two recognition exemptions for lessees - Ieases of 'low-value'assets

(e.g., personal computers) and short-term leases (i,e., leases with a lease term of 12 months or

less). At the commencement date of a lease, a lessee will recognise a liability to make lease

payments (i.e., the lease liability) and an asset representing the right to use the underlying asset

during the lease term (i.e., the right-of-use asset). Lessees will be required to separately recognise

the interest expense on the lease liability and the depreciation expense on the right-of use asset'

Lessees will be also required to remeasure the lease liability upon the occurrence of certain events

(e,g., a change in the lease term, a change in future lease payments resulting from a change in an

index or rate used to determirre those payments). The lessee will generally recognise the amount of

the remeasurement of the lease liability as an adjustment to the right-of-use asset'
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Students Loan Trust Fund

Notes to the financial statements
For the year ended 3t December 2OtB

3.0 Standards issued but not yet effective - continued

Lessor accounting under IFRS 16 is substantially unchanged from today's accounting under IAS 17.
Lessors will continue to classify all leases using the same classification principle as in IAS 17 and
distinguish between two types of leases: operating and finance leases.
IFRS 16, which is effective for annual periods beginning on or after l January 2019, requires lessees
and lessors to make more extensive disclosures than under IAS 17,

IFRS 17 Insurance Contracts
In May 2017, the IASB issued IFRS 17 Insurance Contracts (IFRS 17), a comprehensive new

accounting standard for insurance contracts covering recognition and measurement, presentation and
d\sc\o:,ure. Once e\\ectr.'re, \SRS \l vr\\\ rep\ace \5RS \ \nsurance ton\rac\s IFRS \) \ha\'vlas rssued
in 2005. IFRS 17 applies to all types of insurance contracts (i.e., life, non-life, direct insurance and re"

insurance), regardless of the type of entities that issue them, as well as to certain guarantees and
financial instruments with discretionary participation features. A few scope exceptions will apply. The
overall objective of IFRS 17 is to provide an accounting model for insurance contracts that is more
useful and consistent for insurers. In contrast to the requirements in IFRS 4, which are largely based
on grandfathering previous local accounting policies, IFRS 17 provides a comprehensive model for
insurance contracts, covering all relevant accounting aspects. The core of IFRS 17 is the general
model, supplemented by:
.A specific adaptation for contracts with direct participation features (the variable fee approach)
.A simplified approach (the premium allocation approach) mainly for short-duration contracts
IFRS 17 is effective foi- reporting periods beginning on or after l January 2021, with comparative
fiqures required. Early application is permitted, provided the entiiy also applies IFRS 9 and IFRS 15

IFRIC Interpretation 23 Uncertainty over Income Tax Treatment
The Interpretation addresses the accounting for income taxes when tax treatments irtvolve
uncertainty that affects the application of IAS 12 and does not apply to taxes or levies outside the
scope oi lAS 12, nor does it specit\ca\\y inc\ude requirements re\at\ng to interest and pena\ties
associated with uncertain tax treatments.

The Interpretation specifically addresses the following :

. Whether an entity considers uncertain tax treatments separately

. The assumptions an entity makes about the examination of tax treatments by taxation authorities

. How an entity determines taxable profit (tax loss), tax bases, unused tax losses, unused tax credil

and tax rates
. How an entity considers changes in facts and circumstances
An entity has to determirre whether to consider each uncertain tax treatment separately or together
with one or more other uncertain tax treatments, The approach that better predicts the resolution of
the uncertain'cy should be followed. The interpretation is effective for annual reporting periods

beginning on or after l January 2019, but certain transition reliefs are available. The Group will apply
the interpretation from its effective date. Since the Company operates in a complex multinational tax
environment, appiying the lnterpretation may affect its financial statements. In addition, the
Companl, nray need to establish processes and procedures to obtain information that is necessary to
apply the Interpretation on a timely basis.
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Students Loan Trust Fund

Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2018

3.0 Standards issued but not yet effective - continued

Amendments to IFRS 9: Prepayment Features with Negative Compensation
Under IFRS 9, a debt instrument can be measured at amortised cost or at fair value through other
comprehensive income, provided that the contractual cash flows are'solely payments of principal and

interest on the principal amount outstanding'(the SPPI criterion) and the instrument is held within
the appropriate business model for that classification. The amendments to IFRS 9 clarify that a

financial asset passes the SPPI criterion regardless of the event or circumstance that causes the early
termination of the contract and irrespective of which party pays or receives reasonable compensation
for the early termination of the contract, The amendments should be applied retrospectively and are

effective from 1 January 2019, with earlier application permitted. These amendments have no impact
on the financial statements of the Company.
Amendments to IFRS 10 and iAS 28: Sale or Contribution of Assets between an Investor and its
Associate or Joint Venture.

The amendments address the conflict between IFRS 10 and iAS 28 in dealing with the loss of control
of a subsidiary that is sold or contributed to an associate or joint venture. The amendments clarify
that the gain cr loss resulting from the sale or contribution of assets that constitute a business, as

defined in IFRS 3, between an investor and its associate or joint venture, is recognised in full. Any
gain or loss resull.ing from the sale or contribution of assets that do not constitute a business,

however, is reccgnised only to the extent of unrelated investors'interests in the associate or joint
venture. The IASB has deferred the effective date of these amendments indefinitely, but an entity
that early adopts the amendments must apply them prospectively.

These amendments when they become effective will not impact the Trust Fund.

Amendments to IAS 19r Plan Amendment, Curtailment or Settlement
The amendments to IAS 19 address the accounting when a plan amendment, curtailment or
settlement occurs during a reporting period. The amendments specify that when a plan amendment,
curtailment or settlement occurs during the annual reporting period, an entity is required to:
. Determine current service cost for the remainder of the period after tl're plan amendmen

curtailment or
settlement, using the actuarial assumptions used to remeasure the net defined benefit liability
(asset) reflecting the benefits offered under the plan and the plan assets after that event.
. Determine net interest for the remainder of the period after the plan amendment, curtailment (

settlement using: the net defined benefit liability (asset) reflecting the benefits offered under the
plan and the plan assets after that event; and the discount rate used to remeasure that net defined

benefit liability (asset).
The amendments also clarify that an entity first determines any past service cost, or a gain or loss on

settlement, without considering the effect of the asset ceiling. This amount is recognised in profit or

loss.
An entity then determines the effect of the asset ceiling after the plan amendment, curtailment or

settlement. Any cl.range in that effect, excluding amounts included in the net interest, is recognised in

other comprehensive income.

The amendments apply to plan amendments, curtailments, or settlements occurring on or after the

beginning of the first annual reporting period that begins on or after l January 2019, with early

application permitted. These amendments will apply only to any future plan amendments,

curtailments, or settlements of the Trust Fund.
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Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2018

3.0 Standards issued but not yet effective - continued

Amendments to IAS 28: Long-term interests in associates and joint ventures
The amendments clarify that an entity applies IFRS 9 to long-term interests in an associate or joint
venture to which the equity method is not applied but that, in substance, form part of the net
investment in the associate or joint venture (long-term interests). This clarification is relevant
because it implies that the expected credit loss model in IFRS 9 applies to such long-term interests.

The amendments also clarified that, in applying IFRS 9, an entity does not take account of any losses

of the associate or joint venture, or any impairment losses on the net investment, recognised as

adjustments to the net investment in the associate or joint venture that arise from applying IAS 28

Investments in Associates anC Joint Ventures.
The amendments should be applied retrospectively and are effective from l January 2019, with early
application permitted. Since the Company does not have such long-term interests in its associate and
joint venture, the amendments will not have an impact on its financial statements.

Annual Improvements 2015-2.A77 Cycle (issued in December 2017)

IFRS 3 Business Combinations
The amendments clarify that, when an entity obtains control of a business that is a joint operation, it
applies the requirements for a business combination achieved in stages, including remeasuring
previously held interests in the assets and liabilities of the joint operation at fair value. In doing so,

the acquirer remeasures its entire previously held interest in the joint operation.
An entity applies those amendments to business combinations for which the acquisition date ls on or
after the beginning of the first annual reporting period beginning on or after 1 January 2019, with
early application permitted.

These amendments urill apply on the future business combirrations of the Trust Fund.

IFRS 11 joint Arrangements
A party that participates in, but does not have joint control of, a joint operation might obtain joint
control of the joint operation in which the activity of the joint operation constitutes a business as

defined in IFRS 3. The amendments clarify that the previously held interests in that joint operation
are not remeasured.

An entity applies those amendments to transactions in which it obtains joint control on or after the
beginning of the first annual reporting period beginning on or after 1 January 2019, with early
application permitted.

These amendments are currently not applicable to the Group but may apply to future transactions,

IAS 23 Borrowing Costs
The amendments clarify that an entity treats as part of general borrowings any borrowing originally
made to develop a qualifying asset when substantially all of the activities necessary to prepare that
asset for its intended use or sale are complete.
An entity applies those amendments to borrowing costs incurred on or after the beginning of the
annual reporting period in which the entity first applies those amendments. An entity applies those
amendments for annual reporting periods beginning on or after l January 2019, with eariy
application permi[ted. Since the Company's current practice is in line with these amendments, the
Trust Fund cloes not expect any effect on its financial statements.
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Students Loan Trust Fund

2018
GH4

243,906,296
75r72O,O39

2017
GHC

t74,035,580
62,290,949

Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2018

5 Students loan-unmatured

Opening balance
Disbursements for the Year

I nterest
Transfer to students loan-matured

319,626,335
43,679,859

(24,445,879)

236,326,529
29,37 7,824

(21,792,057)

Less: Unmatured loan due within 12 months

Students loan-matured

Opening balance
Transfer from students loan-unmatured
Repayments

287,859,L47 192,290,643

338,860,315
51,001, L68

2018
GH4

28,752,L27
24,445,879

(26,5L4,962)

243,906,296
51,61 5,653

20t7
GH4

24,682,71].
2\,792,057

(17,722,647)

Provision for bad and doubtful debt

Add: unmatured loan due within 12 months

26,683,444
(L,334,t52)

25,348,892
5 1,00 1,168

28,752,127
(1,437 ,608)

27,3\4,519
51,615,653

Investments

Fixed deposit

Inventory 
.

:

Stationery
Computer acceqsories

76,350,060

2018
GH4

4,53L,87O

4t531r87O

2018
GHC

34,659
61,547

96,206

78,930,t72

2017
GHO

38,974,792

38,974,792

2017
GH4

24,824
53,600

88,424

2t
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Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2018

9 Accounts receivable & prepayments

Staff Advances
Prepaymeni:s

Cash and bank

Cash
Bank

Capital fund

Balance b/d
Capital grant received in the year

Deferred income

Balance b/d
Add accrued interest

Less interest earned

Students loan protection scheme

Balance b/d
Additions during the year

Interest earned during the year
Less expenses

Students Loan Trust Fund

10

2018
GH4

747,5t6
L79,248

926,764

2018
GH4

40t456
9497,988

9,5381444

2014
GH4

L67,994,OO3
38,139,493

206,L33,496

2018
GH4

108,534,890
44,278,364

152,813,254
(4,489,t65)

2018
GH4

1,807t262
378,709

2,r.85,971
336,628

(4,98O)

2,5L7,619

20t7
GHC

692,302
562,024

:::!:':=

20t7
GHQ

36,764
7,265,9t8

7,342,082

20L7
GHO

t44,884,692
23,709,317

'::::22:=
2077
GH4

81,629,266
29,49L,558

771,120,824
( 2,585,934)

108,534,890

2077
GH4

7,263,348
3 1 1,500

1,574,848
232,414

7,807,262

11

t2

L48,324,O89
======--==

This represents accumulated interest on loans granted yet to be earned.
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Students Loan Trust Fund

Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2018

14 Accounts payables & accruals

Pension contribution
Audit fees accrued
Welfare
Withholding taxes
PAYE
Utilities
Sundry accruals
Consultancy services
Sundry payables
COE allowances

2,759,673

2018
GHC

3,sOLtlt7
703,119

L,Llz,L27
2,22L

L7tt44o
38,915

4,489rL65
20,987

1O,O39,O91

2018
GH4

1O5,980
6O,OOO

1,580
29,539

L47,967
1O,621

503,364

23,L79
L,977,443

2018
GH4

2,599,8O7
7,OL3

338tL74
348t291
924,454
172,A4B
L94,23L

4,335

22,367,687

20t7
GHO

72,929
39,240

1,520
40,844

175,4L7
27,026

152,909
32,783
31,199

2 1,853,820

2077

GHO

2,500,000

67,70r
5,297,322

1,185

60

77,924

2,585,934
11,080

1,487

15 Gross revenue

Administrative grant

Other grant

Interest on investment
Bank interest
Other income

E-zwich interest earned

Loan interest earned

Interest on staff loans
Gain on asset disposal

16 Staff costs

Established post

Non-established post

Pension contribution
Transport allowance

Other staff allowances

Employer tier 3 contribution

Medical expenses

Overtime allowance

4,588,353

70,476,693

20lf
GHQ

2,048,L49
65,5 1 0

266,260
263,753

877,102

125,910

3,743

3,650,427
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Students Loan Tnust Fund

Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2018

L7 Travelling & transport

Local travelling expenses

Vehicle running expenses

Maintenance of vehicle

NSP allowance

T&T allowance

Foreign travel cost

2018
GH4

119,829
495,84L
1OO,1O7
88,388
4L,23O

L33,547

20L7
GHC

742,409

365,03 1

86,660

64,699

37,884
78,985

18 Financial & professional charges

Bank charges
Audit fees

19 Administrative & other expenses

Board fees and allowance
Board quarterly allowance
CommiLtee sitting allowance
Board terminal benefit
Electricity
Water
Telephone expenses
I nte rn et
Promotion and advertisement
Rent
Training and developrnent
Consultancy
Computer accessories
Courier and postage
N ewspa pers
MaEazines, periodicals and documentation
Insurance
Security services
Repairs and maintenance
Printing and stationery
Funeral expenses
Sanitation
Refreshment
Subscription
Recruitment expenses
Disbursement charges
Depreciation

978p42

2018
GH4

36,4t5
3O,OOO

=Jlu:2u7

2017
GHO

92,474
30,000

66,4L5

2018
GH4

11,61O
115,20O
43,601

22O,7OO
15,572
98,439

12O,8O8
545,480
383,956
238,521
192,547
37,262
41,154
16,L25

374
37,OgL
51,845

t62,663
20,364

27,586
46,753
88,969
10,481

267,5L7
357,943

'1',:!',1

20t7
GH4

5,487
24,0-00

109,667
220,200

15,459
80,094
99,815

422,943
37 5,917
256,727
2A0,69f
,q 6?o
42,743
15,478
1 6,833
39,768
36,807
55,226
19,860
9,195

33,648
56,485
49,771
3,821

r47,820
393,0 1 B

3,152,56 1 2,761,068
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Students Loan Trust Fund

Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2018

20 Contingentliabilities

There were no contingent liabilities as at 31 December 2018 (2017; Nil)

2L Capital commitment

There were no capital commitments as at 31 December 2018 (2017: Nil)
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